



CONSEGNATO NELLA SEDUTA
DEL 22/01/2015



CONFERENZA DELLE REGIONI E DELLE PROVINCE AUTONOME

IL SEGRETARIO GENERALE

Prot. n. 334/DES-10AF

Roma, 22 gennaio 2015

Cons. Antonio Naddeo
Segretario della Conferenza Unificata
ROMA
statoregioni@mailbox.governo.it

Oggetto: Comitato di indirizzo e coordinamento dell'informazione statistica (COMSTAT). Designazione rappresentante di parte regionale.

Con riferimento alla nota Prot. n. CSR 155 del 12 gennaio 2015, relativa alla designazione di tre rappresentanti della Conferenza Unificata, per il rinnovo dell'organismo in oggetto, si comunica, quale rappresentante di parte regionale, il nominativo del Dott. **Antonio Lentini**, Dirigente Coordinamento Statistica e Area Economica presso Eupolis Lombardia-Istituto Superiore per la Ricerca, la Statistica e la Formazione della Regione LOMBARDIA,

Si trasmette, allegato alla presente, il *curriculum vitae* dell'esperta indicata.

Con i migliori saluti.

Marcello Mochi Onori

All.: c.s.

FORMATO EUROPEO
PER IL CURRICULUM
VITAE



INFORMAZIONI PERSONALI

Nome LENTINI ANTONIO
Indirizzo Via Pacinotti, 64 BERGAMO
Telefono 035/360203
Fax
E-mail lendos@iol.it
Nazionalità ITALIANA
Data di nascita 21 MAGGIO 1952

ESPERIENZA LAVORATIVA

• Date (da - a)

DA GENNAIO 2013 AD OGGI, DIRIGENTE COORDINATORE DELLA FUNZIONE STATISTICA E STRUTTURA AREA ECONOMICA PRESSO ÈUPOLIS LOMBARDIA-ISTITUTO SUPERIORE PER LA RICERCA, LA STATISTICA E LA FORMAZIONE
GENNAIO 2011 AL DICEMBRE 2012 DIRIGENTE STATISTICA E OSSERVATORI PRESSO ÈUPOLIS LOMBARDIA-ISTITUTO SUPERIORE PER LA RICERCA, LA STATISTICA E LA FORMAZIONE

POSIZIONI COME DIRIGENTE REGIONE LOMBARDIA:

2010 D.C. P. I. STATISTICA E OSSERVATORI - E UFFICIO REGIONALE CENSIMENTO AGRICOLTURA REGIONE LOMBARDIA
GIUGNO 2005-2010 PRESIDENZA -DC- REIC STATISTICA E OSSERVATORI
2003 A GIUGNO 2005 D.G. RISORSE FINANZIARIE E BILANCIO- STATISTICA E OSSERVATORI
2002 D.G. PRESIDENZA - STATISTICA, RICERCHE E OSSERVATORI
2000 - 2002 D.G. PRESIDENZA STATISTICA E RICERCHE
1997-2000 D.G. PRESIDENZA STATISTICA
1995-1996 D.G. PRESIDENZA ANALISI ECONOMICHE
1993-1995 D.G. ISTRUZIONE, FORMAZIONE PROFESSIONALE E LAVORO - OTML
1985-1993 D.G. COORDINAMENTO PER L'OCCUPAZIONE E LE ATTIVITÀ PRODUTTIVE - OSSERVAZIONE TERRITORIALE DEL MERCATO DEL LAVORO ED OCCUPAZIONE
GIUGNO 1982-1985 D.G. PRESIDENZA - PRS
DAL 1979-MAGGIO 1982 MEIE ASSICURAZIONI - VESTRO S.P.A. ADDETTO AL CONTROLLO DI GESTIONE E FILE CLIENTI
ÈUPOLIS LOMBARDIA-ISTITUTO SUPERIORE PER LA RICERCA, LA STATISTICA E LA FORMAZIONE VIA TARAMELLI 12F-20124 MILANO

• Nome e indirizzo del datore di lavoro

• Tipo di azienda o settore
• Tipo di impiego

Pubblica amministrazione
DIRIGENTE COORDINAMENTO FUNZIONE STATISTICA E AREA ECONOMICA Èupolis Lombardia, Istituto Superiore per la ricerca, la statistica e la formazione



• Principali mansioni e responsabilità

• Membro del Comitato Tecnico Scientifico del progetto Sistan hub per la realizzazione del Datawarehouse di diffusione dei macro dati prodotti dal Sistan-Sistema Statistico Nazionale
 Membro del gruppo di coordinamento del rapporto sull'innovazione nell'Italia delle regioni – RIIIR 2010 -2012-2014.
 Delegato del Presidente Regione Lombardia, in qualità di presidente del Cisis, nel direttivo del Cisis dal 2007 ad oggi
 Membro del Direttivo del CISIS dal 2000 ad oggi
 Membro del Comitato Paritetico ISTAT-Regioni presso la conferenza Stato-Regioni
 Membro del Comitato Istat -Regioni -Enti Locali presso la Conferenza Unificata.
 Membro della Commissione nazionale 6° Censimento Agricoltura.
 Membro del Comitato tecnico Scientifico dell'Annuario Statistico Regionale
 Membro del Comitato di coordinamento Congiuntura Lombardia
 Gruppo di lavoro GUIDA utilizzo dei dati amministrativi a supporto del mercato del lavoro
 Coordinamento Progetto Interregionale ICAR AP7 "Interoperabilità e Cooperazione Applicativa tra le Regioni" Banca dati CISIS – CINSEDO anni 2005-2010
 Partner di Bak Basel (International Benchmarking Basilea) dal 2006 ad oggi
 Coordinatore nazionale del gruppo di lavoro Rilevazione incidenti stradali
 Coordinatore Cps (comitato permanente sistemi statistici-Cisis) sino al 2008
 Referente nei circoli di Qualità Sistan Prezzi, Mercato del lavoro ecc. Regione Lombardia (Servizio PRS) 1995
 Estensore della "Congiuntura Regionale" (Servizio PRS)
 Membro del Gruppo di Lavoro per la realizzazione di ASPO (Archivio Statistico Provinciale Occupazione) Membro dell'Osservatorio M.d.L. ALPE-ADRIA
 Coordinatore del Comitato Tecnico Scientifico Indagine Intersectoriale (SIRPEL) Lombardia
 Membro del Coordinamento Nazionale degli O.T.M.L.
 Membro della Commissione Nazionale sul Censimento intermedio presso l'ISTAT
 Membro presso la Conferenza Unificata del Gruppo Nazionale sulla revisione della Legge 322 anni 2000 - 2005

COORDINATORE DEI SEGUENTI GRUPPI DI LAVORO CISIS

Coordinatore del GdL CISIS sui "Fondi Strutturali dell'UE" Monitoraggio Investimenti Pubblici (CUP-CPV)
 Sistema Informativo del Lavoro e Rilevazione Forze di Lavoro (SIL)
 Gruppo Archimede

ISTRUZIONE E FORMAZIONE

- Date (da - a)
- Nome e tipo di istituto di istruzione o formazione
- Principali materie / abilità professionali oggetto dello studio

1978-1979 Scuola Superiore E. Mattei di Milano (ENI) – Master residenziale in Direzione Aziendale
 1972-1977 – Università degli Studi di Roma – laurea in Scienze Statistiche e Demografiche indirizzo Economico
 1972 Diploma di Maturità Tecnica Geometra
 Molteplici corsi di Informatica :Fortran-Ramis – SAS
 Inglese corsi residenziali nelle università : Bangor (1995) e Aberystwyte (1997) , London (Frances King 2005) Edimburgo (2005) Brighton (2007- 2008 AEP)
 Organizzazione e controllo di gestione CUOA :Altavilla Vicentina e SDA Università Bocconi.



CAPACITÀ E COMPETENZE PERSONALI
Acquisite nel corso della vita e della carriera ma non necessariamente riconosciute da certificati e diplomi ufficiali.

MADRELINGUA

ITALIANA

ALTRE LINGUA

Inglese

francese

- Capacità di lettura
- Capacità di scrittura
- Capacità di espressione orale

buono
 buono
 discreto

buono
 scolastico
 scolastico

CAPACITÀ E COMPETENZE RELAZIONALI

Relatore in molteplici conferenze nazionali di statistica e convegni di rilievo sia regionale che nazionale sui temi riguardanti le statistiche in particolare sui censimenti e sul trattamento dei dati amministrativi per fini statistici.

Relatore alle conferenze nazionali del Cisis

Relatore a molteplici SEugi - SAS sia nazionali che europei con contributi riguardanti i sistemi informativi statistici realizzati con software Sas :Sisel Geonorm.

CAPACITÀ E COMPETENZE ORGANIZZATIVE

Coordinatore di attività complesse Censimento Agricoltura (coordinamento di 11 province ,52 Cic ,coordinatori intercomunali e 453 rilevatori)e rilevazioni incidenti stradali con circa 2000 amministrazioni da coordinare.

Rivelazione sul Turismo coordinamento delle province lombarde

CAPACITÀ E COMPETENZE TECNICHE

Realizzazione di sistemi statistici e informatici complessi SISEL

Sistema informativo Statistico Enti Locali

Geonorm (georeferenziazione e Standardizzazione dati anagrafici) con utilizzo di software Sas, Oracle e software Gis

ALTRE CAPACITÀ E COMPETENZE
Competenze non precedentemente indicate.

Direttore Responsabile del periodico annuale "Annuario Statistico Regionale - Lombardia" 2002/2014

Direttore Responsabile della pubblicazione periodica "Notiziario Statistico Regionale" - Collana di documentazione statistica -1997-2010

Albo dei giornalisti dal 1991 al 2014

Direttore Responsabile Telegramma OTML (Osservatorio Territoriale Mercato del Lavoro) 1991-1995

PUBBLICAZIONI

Notiziario Statistico Regionale dal n. 101 al n. 131

Annuario Statistico Regionale 1996-2010

Congiuntura regionale 1983/84

Leva (entrata vita attiva)

Rapporto annuale (OTML) 2985

Telegrammi OTML dal 1985 al 1990

Statistica e società n. 1/2012 *Indicatore sintetico di virtuosità comunale*

Statistica e società n. 2/2014 *"100% Lombardia": indicatori statistici a supporto della attività di Programmazione Integrata...*



PARTECIPAZIONE
GRUPPI/EVENTI

2011-2014 partecipazione alla giornata sulla sicurezza stradale in qualità di relatore
21 ottobre 2014 Cremona, Giornata italiana della statistica, partecipa come relatore "Una nuova stagione per la statistica nei Comuni e nelle Province"
2 ottobre 2014 ISTAT MILES2014 Milano-Impresa, Lavoro e Società 2014 partecipa come relatore Osservatorio del Mercato del lavoro: evoluzione del SIL
Discussant al seminario del CNR "Misure e parametri per la politica economica e sociale"
Relatore della ricerca "Indagine sulla diffusione e l'utilizzo dei metodi quantitativi della Regione Lombardia"
Membro del Gruppo di Lavoro per la realizzazione della ricerca "Previsioni sull'occupazione in Lombardia al 2010"
Relatore al seminario del CISIS "La statistica al servizio della Comunità" - Le esperienze delle Regioni effettuato a Napoli dal 19 al 21 novembre 2003
Relatore di sessione "Le Regioni e i Censimenti degli anni 2010-2011 ottobre 2007"
Relatore al convegno "I dati amministrativi per le statistiche sui mercati del lavoro locali giugno 2006"
Relatore alla VI Conferenza Nazionale CISIS "Il ruolo delle Regioni nella società dell'informazione" settembre 2006
Coordinamento dei lavori al seminario in collaborazione con ISTAT sulla "Statistica per la Sanità", effettuato in data 22 aprile 2004

